
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 7

CARGO     : MEDICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 13.04.2004 a 12.04.2007 
PERIODO   : 22.05.2013 a 20.07.2013, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 19/04/2013    

COMISSÃO DE GDI - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515531

PORTARIA Nº 200 DE 19 DE ABRIL DE 2013.
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada 
no D.O.E nº 31.829  de 10/01/2011 . D.O.E nº 31.829  de 
10/01/2011 .
RESOLVE:
CONSTITUIR nova comissão de GDI do Laboratório Central 
do Estado do Pará – LACEN/PA, a ser formada pelos membros 
titulares e suplentes abaixo relacionados.
1 – TITULARES:
� Elaine Moura Santos Pampolha;
� Roberto Soeiro da Silva;
� Maria Terezinha Moraes da Silva;
� Raimundo Almir Nascimento Batista;
� Paulo Olívio Teixeira de Aquino.
2 – SUPLENTES:
� Luiz Artur Dias Alves;
� Eduardo do Socorro Pereira da Silva;
� Jaciclene de Souza Braga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515603

PORTARIA: 203
Objetivo: SUPERVISIONAR O LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE 
ÁGUA DO 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, PARA O ATENDIMENTO DO PROGRAMA VIGIÁGUA 
E, PARTICIPAR COMO FACILITADORA DA CAPACITAÇÃO DOS 
TÉCNICOS DA REGIONAL E DOS MUNICÍPIOS NO SISTEMA 
GERENCIADOR DE AMBIENTE LABORATORIAL - GAL, MÓDULO 
DE ANÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
- N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888751/VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515605

PORTARIA: 201
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE IDENTIFICAÇÃO E 
QUANTIFICAÇÃO DE CIANOBACTÉRIAS
Fundamento Legal: PORTARIA N°689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
58973371/DANIELLE NAZARÉ DA SILVA SALGADO (BIOMÉDICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515606

PORTARIA: 202
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE IDENTIFICAÇÃO E 
QUANTIFICAÇÃO DE CIANOBACTÉRIAS
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
27.723
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
571910621/NAILDA GOMES PANTOJA (FARMACÊUTICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 514978

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00564
Valor: 17.790,00
Data: 09/04/2013
Vigência: 19/04/2013 a 18/04/2014
Objeto: Aquisição de 1 (uma) mesa em MDF, 3 (três) poltronas 
em courvin e 28 poltronas com braço - 2012/204622.
Pregão Eletrônico: 71/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: SANTA TEREZINHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Sen Jaime, Bairro: Setor Campinas, 705
CEP. 74525-010 - Goiânia/GO
Email: comercial@shoppingdoescritorio.com.br
Telefone: 6235315600 Fax: 6232314202 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 514986

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00565
Valor: 2.049,00
Data: 09/04/2013
Vigência: 19/04/2013 a 18/04/2014
Objeto: Aquisição de 06 (seis) cadeiras em courvin, giratórias e 
com braço - processo nº 2012/204.622.
Pregão Eletrônico: 71/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Email: lancenorte@lancenorte.com
Telefone: 9132787254 Fax: 9132482571 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514994

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 445795 QUE TRATA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151-2011
Data Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 26/09/2013
Objeto: Prorrogação por mais 12 (dezes) do contrato para 
fornecimento de fi os de sutura. Processo nº 107.524/2011.
Valor Total: 1.796.487,30
Contratado: ESPECIALMED ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E 
REP. LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32.258 DE 09.10.2012
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 515019

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01455
Valor: 1.299.000,00
Data: 13/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 22/07/2013
Objeto: Aquisição de um tomógrafo computadorizado - Processo 
nº 2012/106.659
Registro de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE BRASIL COM. E SERV.EQUIP.
MÉDICO HOSP.LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Pinheiros, 8501
CEP. 05425-070 - São Paulo/SP
Complemento: 2º andar
Email: tatyana.fernandes@ge.com
Telefone: 1130678174 Fax: 1130678152 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515037

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Celebrar Termo de Cooperação Técnico-Científi co com  o Instituto 
Evandro Chagas - IEC, para realização de exames laboratoriais 
e emissão de diagnósticos para diferentes sorologias, conforme 
respectivo plano de trabalho.
Processo: 2012/569.223
Data de assinatura: 15/04/2013
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data de 
assinatura.
Belém, 15 de abril de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO MAIO 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514980

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:
PORTARIA Nº. 380/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:GLEFSON FRANCO CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 57198410/1
CARGO: Assistente de Informática
LOTAÇÃO: Gerência de Tecnologia da Informação
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (sessenta) dias
PERÍODO: 02/05/2013 a 30/06/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 23/06/2008 a 22/06/2011
PORTARIA Nº. 381/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ANTÔNIO RENATO PINTO NETO
ID. FUNCIONAL: 57193795/2
CARGO: Farmacêutico
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Farmacêutica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 15/05/2013 a 13/06/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 23/04/2008 a 22/04/2011
PORTARIA Nº. 382/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:MARIA DO CARMO DO ESPÍRITO SANTO
ID. FUNCIONAL: 5091861/1
CARGO: Datilógrafa
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Farmacêutica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2013 a 31/05/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2005 a 25/04/2008
PORTARIA Nº. 383/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:MARIA DE LOURDES ROCHA RODRIGUES
ID. FUNCIONAL: 57174428/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2013 a 31/05/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 01/08/2009 a 31/07/2012
PORTARIA Nº. 384/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ÉRICA MAIA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57173755/1
CARGO: Nutricionista
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 15/05/2013 a 13/06/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 01/08/2009 a 31/07/2012
PORTARIA Nº. 385/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SANTOS
ID. FUNCIONAL: 5173981/010
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Gerência de Processamento de Materiais e Esterilização
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2013 a 31/05/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/1993 a 25/04/1996
PORTARIA Nº. 386/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:JENNIE DA SILVA MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 54191734/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Processamento de Roupas
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias


